q. j. c. si omnia. sed ad uisitationem hanc faciendam episcopus non procedit ordine iudicario seruato, nec ut iudex secundum quodam, maximē quo ad intentionem abbatis, qui se dicit exemptum, licet in ea ordinem aliquē seruare debeat. J. e. c. Romana. J. de acc. c. qualiter, ultra me. fed tanquam utens iure suo: unde non debet inquirere, si habet ius uisitandi, cum ipse sciat se habere, sicut uerum est; nec debet admittere exceptionem, cum non possit de hac exceptione cognoscere. Item iudex qui est medijs debet omnia audire, sed pars tantum utilitatem causæ sue secundum Deum & cum bona conscientia prosequi debet, quod bene hic episcopus facit, si uisitatio ad episcopum pertinet. Ad hoc etiam facit quod ius dicit, quia non præiu dicat alicui ut priuato, quod facit ut iudex. s. de fide instru. c. inter dilectos. circa 5. Vei dic melius, q. si in iudicio coram archiepiscopo uel papā abbas prouocaret in libertatem, uel etiam si episcopus interdicto uti possidetis age ret contra abbatem, nihilominus episcopus pendente lite uteretur possessione sua, & contradictores excommunicaret iuste, dum modo in ueritate possideret. s. ut lit. pen. ca. j. ¶ Item dicunt quidam, quod cum liceret episcopo cum armis materialibus defendere possessionem suam, quare non multo magis cum spiritualibus. s. per excommunicationem, quæ est medicinalis. 2. q. 1. c. multi. quia arma episcopi & mucro est excommunication. 16. q. 2. c. uisis. 24. q. 3. c. corripiant. Sol. si episcopus exequitur officium suū, sicut dictum est in themate, uadat ad aliquod monasterium uisitandum, in cuius possessione sit uisitandi, quantuncunq; abbas monasterii allegat se exemptum, & ad hoc ipsum offerat se probaturum, dummodo episcopus sciat se quasi possessionem habere, quæ non potuit amitti sine animo eius & eo sciente si per se possidebat. ff. de acqui. pos. l. peregr. s. quibus. ¶ Et quantuncunque contradicat uel appellat abbas, semper uisitabit episcopus, & si pertinaciter renunciat, & materialibus armis defendet episcopus possessionem suam. de hoc not. de immu. ecc. c. j. & spiritualibus armis. s. de præscr. cum ex offici. &. J. e. cum nuper. & sic bene probavit episcopus in suis allegationibus. & idem uidetur si incontinenti recuperet amissam posse. s. de rest. spo. c. olim. nam & secundum iura ciuitatis licet cuique sibi ius dicere in his casibus, & in quibusdam aliis, qui not. in gl. in generali. C. quando licet cuique sibi ius dicere, si aut̄ esset in quasi possessione talis iuris, quæ potuisse amitti etiam ignorante episcopo, ut si aliquod ius per procuratorem possideat, quia id bene amitteret episcopus etiā ignorans, tūc potest differre uti iure suo si uult, & si non uult utetur illo iure, & contradictores excommunicabit. ¶ Et si postea apparet coram iudice, coram quo agitur, de iniusta excommunicatione, q. adhuc tempore excommunicationis erat in possessione uisitandi uel alterius iuris, rata manebit sententia. si uero apparet si non possidebat tempore excommunicationis, reuocabitur sententia, & tamen non punietur episcopus de iniusta excommunicatione, uel nulla. ar. ad hoc. s. de off. deleg. c. ex literis. nisi appareret de eius malitia uel crassa ignorantia, quæ satis apparet si abbas seriatim modū amisse possessionis dicebat, & hoc ei se ostendit offerebat. Nec obstat huic oppositioni iura præziale, nisi de eo q. sententia excommunicationis non debuit ferri sine cognitione & fine admonitione; quia illa habent locum, quando procedit ut iudex. hic autem procedit ut pars, quæ iura sua defendit mucrone suo spirituali, nam & alias sine cognitione & monitione procedit excommunication. s. de offic. ord. c. si sacerdos. J. de sen. excom. c. romana. s. caueant. 5. q. 1. c. quidam. monitio tamē semper uidetur necessaria. J. de sent. excom. c. sacro. Sed si non exequens officium suū uisitabat, sed in iudicio uult agere episcopus contra abbatem, ius sibi esse id monasterium uisitandi, eligere debet arbitros cum abbate, qui hanc causam dirimant. 11. q. 1. c. si clericus. & abbatem coget ad arbitros eligendos. 11. q. 1. c.

1.c. si clericus. & abbatem coget ad arbitros eligendos.
 11. q. t. c. peruenit. s. de offic. dele. c. suspicionis. si autem contra alium uelit agere qui dicit se uisitationem episcopalem in eodem monasterio habere, conueniet eum coram iudice Rei. ff. ad mun. l. de iure. ff. de decu. l. idem quod diximus quando constat q. monasterium est situm in diocesi episcopi agentis. Idem dicendum uidetur, & si constet esse situm in alia diocesi quantum ad hoc: quia si in ueritate est in possessione uisitationis rata manebit sibi; sed si non probabitur coram superiori q. episcopo est in possessione uisitationis, facilis erit su prior ad credendum, quod mala fide tulerit sibi excommunicationis, & ad puniendum episcopum, quod non est si esset in sua diocese si; quia tunc est iuris presumptio si pro episcopo non presumatur de mala fide, nec facilis erit superior ad eum punitendum. de hoc plenius no. 3. de uer. sig. ca. ex parte. unde prudenter facit praelatus, cui denegantur iura sua que possidet, si procedit ut pars, non ut iudex: quia tunc non astringitur ad iuris ordinem seruandum. ¶ Item erit reus si agatur de iniusta excommunicatione, qui est favorabilior quam actor; si uero non tamquam ius suu prosequitur, sed quasi delegatus a papa uel alio uadit ad uisitandum aliquod monasteriu, quātūcung; sit delegatus in ueritate, nisi delegatione ostendat, non potest excōicare uisitandos; & si fecerit, non tenet sententia, quia non ualeat quod faciunt delegati, nisi probata delegatione. C. de man. princ. l. 1. 98. dist. c. nobilissimus. s. de off. dele. c. cum in iure. sed & si delegato diceret abbas, ego sum exemptus uel in possessione libertatis; hoc non obstante delegatus, si se esse in possessione sciat, uisitabit & contradictores excommunicabit. s. ut lit. pend. c. 1. si huic autem delegato uel ordinari obuerteret, q. esset excommunicatus & offerret se probatur & propter hoc appelleret, iniusta esset sequens excommunicatione, uel nulla. s. de ap. c. interposita. Ratio autem diuersitatis, quia ordinarius debet admittere exceptionem excommunicationis, & non debet admittere exceptionem q. sit exemptus quo ad prædicta; quia quando excipit de excommunicatione, confitetur eum iudicem, unde bene potest cognoscere de exceptione fori: sed ubi dicit se exceptum in prædictis, constat episcopum non iudicem in prædictis, & ideo non potest cognoscere de exceptionibus fori: sed contra. ff. de iudi. l. si quis ex. ff. si quis in ius uoc. l. 1. & 2. Sol. quando constat, q. aliquis est de iurisdictione aliquius, tunc comparere debet; si autem certum est, q. non sit de eius iurisdictione, tunc non tenetur comparere. ff. qui satid. cog. l. si uero. Si uero dubitatur, tunc comparere debet, & ratione dubitationis tenet sententia, siue sententiet super eo quod sua est iurisdictione, siue sententiet super principali, cum partes non curant de iurisdictione contendere. ar. ff. de iudi. l. 2. s. sed si duo. & l. si quis ex aliena. ff. ad mu. l. de iure. C. de usu. l. si ea. sed hoc habet locum. s. quod iudicis est cognoscere, an sit sua iurisdictione, sicut dicunt leges præuale. de iudi. l. si quis ex. & si quis in ius uoc. non ier. leg. l. ubi de hoc, si de iurisdictione tantum queritur. ¶ Sed si quis dicat, q. non tenetur respondere, quia habet ius reuocandi domum, uel quia non tenetur respondere auctoritate literarum, quia sunt imperatae per dolum. s. de præscri. l. super literis, & l. præal. si quis ex ali. sed ubi non tamquam queritur de iurisdictione iudicis, sed etiam de principali; ut hic. ¶ Si enim abbas dicit, domine episcope non potest visitare monasterium, quia non est iudex, cu monasterium sit exemptum. hic non queritur tantum an sit iurisdictione episcopi, sed etiam principale an sit monasterium exceptum, de quo non potest cognoscere episcopus, nec ut iudex, nec ut arbitrus, ut supradictum est: nec est posset iudex sententiare super iurisdictione, nisi simul pronunciarer super principali. Vel dic & melius, quod episcopus non uocabit hunc abbatem ut iudex, sed ut pars, uel ut prosequeretur officium suum; unde non tenetur ire & allegare priuilegium suum: quia si ueller abbas omittere alle-

allegationem priuilegii & procedere in principali, non posset; quia sequeretur quod idem esset actor & iudex, & quod quis esset iudex in causa sua, quod esse non debet. Leges enim contraria locum habent, quando quis procedit ut iudex inter partes, & q. quis esset iudex; sed & si episcopus admitteret exceptionem exemptionis, propter hoc non minus episcopus pedente lite super exceptione uteatur possessione uisitandi, si in possessione esset, & contra dictores excommunicaret, q. tamen non video quomodo posset esse, quia q. coram arbitratore fit, non dicitur fieri in iudicio; ut no. 3. de iure. c. quinta uialis. ¶ Itē tales questio[n]es in principali negotio sunt differenda. s. de fo. compe. c. ex parte. & s. de lit. c. otest. c. exceptio. hoc nobis magis placet, quā ea que notata sunt f. de uer. signi. c. ex parte. in gl. sed dices ultra med. ubi dicitur, quod nisi abbas incontinenti ostendat coram episcopo uel priuilegium uel aliquam aliam probationem, q. debet eum excommunicare; si uero ostendat, non debet cum excommunicare; quia non facimus uim in exhibendo uel non exhibendo probationes, cum nec abbas teneatur exhibere nec episcopus recipere eum, cum non possit de hoc cognoscere ut prædictum est, licet tanquam quilibet non ut iudex possit eam uidere, ut inde instruatur, non ut de his iudicet; si. s. de rescr. c. cum contingat. hoc tamen concedimus an in ueritate sit exceptum, uel non; superior autem non statim absoluere huc abbatem ad cautelam, quia presumptio iuris est pro episcopo, cum sit in sua diocese si, ut dictum est; sed si sit in alia diocesi, uel etiam in eadem si statim abbas exhibit aliquam probationem, per quam hoc semiplene appareat de exceptione monasterii, tunc superior statim absoluere ad cautelam; ut no. 3. de se. exc. c. folet. s. 1. in gl. per hoc dixerunt. s. de exc. c. apostolica. Item ibi non est uis, q. in aliis est ei subiectus: q. propter hoc non minus est nulla excommunicatione. 3. de excel. præla. c. cum ad quorundam, ubi no. ¶ Item dixerunt quidam hæc tantum habere locū, ubi quis exequitur ius suum, uel sibi debitum iure scripto, uel consuetudinario; Sed alii dicunt & forte melius, q. quomodo cumque constitutum aliquis habent aliquod ius, & est in possessione, quod id potest defendere per excommunicationem, quan tuncunque alias dicat & se probaturum offerat, q. de iure suo est, uel quod in possessione est; licet aliter ueritas se habeat scilicet q. excommunicatus est in possessione. uerbi gratia, episcopus iste existens in possessione aliquius fundi uult colligere fructus ex eo, a ius se opponit diciens domine non colligatis, quia ego sum in possessione huius fundi, propter huiusmodi contradictionem uel appellationem non minus est iusta excommunicatione episcopi, dummodo possideat, secus autem esset, si episcopus non esset in possessione, & in ueritate esset de iure suo. Ratio diuersitatis, quia cuiuscunq[ue] licet defendere possessionem suam, & uim ui repellere. 3. de sen. exc. c. si uero alicuius sed suā per uim recuperare non licet. C. unde ui. l. si quis in tantam. ff. q. me cau. c. extat. s. de rescr. spo. in literis. ¶ Sed dices, abbas allegando pro se quod sit exceptum non ipsi licet ipsum possessione sua, ergo propter hoc non debet excommunicare, & ego fateor, sed episcopus non excommunicat abbatem, quia excipit de exceptione, sed quia non potest uisitari monasterium, quod est eu spoliare possessione uisitandi. unde bñ uidetur, q. si abbas propria exceptione non prohibet episcopum a uisitatione, sicut nec debet. s. ut lit. pen. c. 1. nunquam possit eum excommunicare, quia iure suo uititur. s. de ele. c. cum ecclesia. huius huius glo. melius facit ad solutionem huius questionis propria, quā ea quā superius sunt no. quamvis & ea plurimum sint utilia uisitatione ab archiepiscopo suam prouinciam secundum tenore constitutionis sup hoc a nobis edita decreuimus uisitandum, non obstante consuetudine, quā super ipsius iteratione uisitationis a suffraganeis allegatur. ¶ [Iteratione] no. q. consuetudo & paciū archiepi-

archiepiscopis; & suffraganei non potest impeditre nō solū
procurationem, sed nec eius uisitationē, & hoc ideo; quia
ius quod est de uisitatione iteranda, est publicum utilita-
te & autoritate. s. de fo. cōp. c. si diligenter, sed si effet pu-
blicum utilitatem, puta quod modicam procurationem da-
re, hoc & pacto & consuetudine induci possit. 10. q. ult. c.
reū. sed quod procurari mandaretur, non potest præ-
ferri. s. de præsc. c. cum ecc. quia hoc ius, q[uod] aliqua pro-
curatio deatur, est publicum utilitatem; quia si nulla daretur,
negligetur uisitatio; & consuetudo, quæ occasionem in
eius traxit, non est tollenda. 12. dist. cap. non confue. Imo
plus uidetur, quod etiam consuetudo illa, quæ est contra
ius publicum utilitatem, ex causa aliquando ualeat; incet tūc
tamen quando uel expresso consensu populi, uel tacito
ex certa causa inducitur. 12. dist. c. nos.

C A P I T V L V M X X V I .

Cum canoniciis [Prioris]. s. eodem. c. cum olim.

S V M M A R I V M .

1. - *Oratorium quid sit, & an & quando episcopus uisitare illud & pro-
curationem habere debet.*

C A P I T V L V M X X V I I .

A Vthoritate. Præsentium aliqui] bene dicit aliqui
uelutrum. quasi dicat nullus ordinatus est ibi ad ce-
lebrandum. Item non est ordinatum quod ibi cele-
bret ordinatæ, sed tantum ordinatum erat ut effet ibi
locus, q[uod]libet posset ibi orare qui ueller; nam tūc cum
nullus effet ordinarius uel vicarius clericus huius orato-
rii, nec effet qui uisitari posset ratione oratori. Fatemur
tamen q[uod] si hi, quorum sunt oratoria, non teneant ea ho-
nestè, nec faciat ibi celebrari, q[uod] episcopus ea destruet.
de conse. di. l. c. omnes. nam si effet oratorium istud sic or-
dinatum, quod certa persona uel aliqua de certis debet in
hoc ordinario deseruire, non video quare episcopus ibi
procurationem non haberet ratione uisitationis, cum loc-
us sacer sit, & in potestate episcopi, & certam personam
habet qua uisitanda est. ar. s. de reli. do. c. de xanthochiis. ad
hoc de consl. dist. 1. cap. clerici. ecclæ-

2. *Ecclesia. adde q[uod] a sia enim dicitur, ubi certa dos statuta
hanc differentiā inter ecclesiā et
oratorium pontificis card. refe-
rendo Inn. hic cōf.
8. incip. In thema
te premisso. & q[uod]
si propriæ orato-
riū. uide per Ab-
ba. in c. paratibus b
infra de priuilegiis.*
- b. *Et uideatur. uide
Car. in consl. 11.
c. l. 2. in prin. qui
sequitur hoc di-*

*Eum Innoc. & in col. fi. ners. caneat aut, & incipit conselium pro
enucleatione omnium tagendorum.*

S V M M A R I V M .

1. *Episcopus, an archiepiscopus, debet præferri in uisitatione.*

2. *Visitatio quando dicatur plene facta.*

3. *Suffraganea personæ uisitari debent.*

4. *Quæ facienda sint in uisitatione.*

5. *Uisitatio tenetur respondere de his quæ ad uisitationem pertinet.*

S C A P I T V L V M I . in vj.

R Omnia ecclesia. & j. [Etiam uisitare] personaliter.
s. eo. c. procurationes. uideatur tamen, si ipse archie-
piscopus detinere legitimo impedimento, q[uod] pos-
set aliis comitare 10. q. r. c. episcopo. ¶ Alii tamen co-
tradicunt in archiepiscopis, & illud ca. refringunt ratum
ad episcopos, si simil concurrant in uisitatione archie. &
episcopus archiep. dñe præferri. arg. 11. q. 3. c. qui refi. & c.
seq. Alii dicunt episcopum preferendum cui ipecalis cu-

ra commissæ est, hoc tamen certum est, quod qui primò in
cipit, prind eam perficiunt, uel quod melius est, simul uis-
tabunt, nam cum utrique licet uisitare & non prohibeau-
tur a iure simul uisitare, nec aliquid malum sequatur si simul
uisitent, non uidetur q[uod] prohiberi debeant simul uisitare,
& si concordabunt in unam sententiam, benè; si nō, tene-
bit sententia pro reo, nisi in casibus. s. de off. dele. c. cau-
sam. ¶ [Plene] tunc plenè uisitatur; quia nulla parochia
uisitata remansit saltem quo ad uisitatem, quia omnes
ad uisitationem uocauit. Sed nunquid intelligitur dio-
cesis plene uisitata, si conuocatis omnibus sacerdotiis
ad concilium episcopale ibi diligenter inquirat, de qui-
bus uisitatores inquirent debent? arg. quod sic. 18. distin-
ctio. c. quoniam infra de accusa. cap. sicut olim, sed nos
non credimus conciliams sufficere pro uisitatione, imo per
sonaliter per parochias ire debet, & oculis subiçere loca
ecclesiæ, & uidere quomodo populi conueniunt ad pre-
dicationem, & sic de alijs. Item non debet totam diœcesim
ad unum locum uocare: ut sic tota diœcesis pro uisita-
ta habeatur, sed ad plura loca conuocare debet eos, tamè
uocare debet ad locum ad quem uadit, ad quem tam cle-
rici quam laici commode conuenire possunt, & hoc arbitrio
committitur boni uisitatoris. Item diœcesim plenè
uisitatam intelligimus, licet aliquæ parochiæ remaneant
uisitata personaliter, quia forte in illis non est necessaria
uisitatio, uel sufficit si fiat per aliam discretam perso-
nam, quod licet. 10. q. r. c. decernimus. & hoc ipsum arbitrio
boni uiri relinquendum est. [Accederet] hic satis ap-
paret, q[uod] loquitur de personali uisitatione. [Pluribus] sic
etiam credimus, quod si iusta causa subfesset, q[uod] possit unu
colegium in diuersis locis uisitare, licet sit conuenientius
q[uod] in eodem uisitetur. [Provinciam] quia ad archiepiscopū
pertinet cura & solicitude totias provinciæ. 21. dist. c. cle-
ros. 9. q. 3. c. per singulos. [Civitates]. s. cap. uenerabili.

¶ Suffraga. [Hic habes expresse, quod suffraganeæ perso-
nae & alia uisitanda sunt, sed si uis ordinatæ uisitare per
sonas, in communī uidelicet in capitulo uisitare debes si-
mul cum alijs, non enim ita debet procedere singillatim
uisitatio contra singulos, licet non negemus eam posse
fieri, si uiderit expedire, & sepe potest expedire in p[ro]zila-
tis, quorum uisitatio alii prodebet, debet enim quævis qua-
liter suos tubitos corrigant, & alias suum officium exer-
cent; unde etiam est quod facta inquisitione in capite, fit
etiam in membris, s. de sen. & re iudi. c. cum I. & A. pro-
priæ autem inquisitio dicitur fieri contra singulos. ¶ [Vi-
sitaris] uisitare intellige, & si uadat causa cognandi pue-
ros in fronte, uel consecrandi ecclesiæ, uel pro quo cunq;
aliò negotio communi, uel quod multos tangit. arg. 10.
q. 3. c. relatum. & c. neque. j. de simo. c. cum f. i. q. 2. c. pla-
cuit. secus autem si pro causis expediēdit eat, & quod fiat
pro salute animarum, uel pro cultu Dei ampliando loca
uisitata appellat; siue sine illa, ad quæ accedit personaliter,
fine illa qua uocat, ad suam uisitationem, & hanc no-
cationem potest facere archiepiscopus nō tantum in sua
diœcesi, sed etiam in diœcesi subditorum, quando eas ui-
sat. No, quod quando archiepiscopus uisitat unam diœ-
cesim, si transitum faciat per aliam, illi per quos transit
non tenent ei facere procurationem, quod hic satis colliguntur, ubi dicit q[uod] tantum ecclesiæ uisitata debent facere
procurationem, & idem dicimus etiam de ecclesiæ eius-
dem diœcesis, si eas non uisitat; non autem credimus, q[uod]
quando uadit causa uisitandi aliquam diœcesim uel ec-
clesiam, q[uod] possit petere expreas quas facit in via illuc eu-
do; quia hoc nullo iure cauetur. Imo contrarium innu-
titur ubi dicit, quod non grauet ecclesiæ & quod non fa-
ciat immoderata conuincia. 10. q. 2. c. caendum. & c. cult.
hoc enim conuincium uel procuratio in signum subiectio-
nis datur, & propter hospitalitatem potius, quam de iuri
naturalis necessitate, quia propter hoc habet iuris epi-
scopatus, ut ex eis hoc & alia ad suum officium pertinen-
tiæ

tia faciat. unde propter hoc statutum est, quod si aliquae sunt pauperes ecclesie, qd ad hoc no cogatur. s.e.c. cū aposto stolus in f. nec credimus predicta ratione, qd uisitata ecclie debent solvere ueluturas eorum, uel alia huiusmodi, quae sunt pter procuratione hospiti. Credimus tñ, qd si pluribus diebus oportet eu intendere circa uisitacionem eiusdem ecclesie, quod semper debent facere procurationem. ar. 10. q. 1. c. placuit. & si potest statim redire & procurationem habere, quare non poterit stare & procurationem habere. Item quia circa iura non est malignandum. Nec est contra 10. q. 3. c. inter cetera, quia ibi loquitur quando necessitas non requirit, quod ultra diem moratur. [Et assensum] & secundum hoc intelligitur. 9. q. 3. c. nullus primas. &c. saluo. [Diffinitionem] hac erat diffinitione, diffinimus per nos procedendum ad uisitationem provincie, nec est necesse, quod d' hanc diffinitionem precedat solemnis causa cognitione, uel ordo iudicarius, ut bene haec litera innuit. Item nec potest appellari ab hac diffinitione, cum sit tantum super executione sui officii. s. de officiis. ordi. c. irrefragabilis. [Opportunum] & de hoc credimus eius arbitrio standum [Propositio] per se uel per aliū. ar. 10. q. 1. c. episcopos. s. de tēp. or. c. cū sit. s. de offi. ord. c. inter cetera. [Quærat] hic uult dicere, qd uisitator non debet quenquam cogere dicere neritatem supet his quae sunt corrīgenda, nec super hoc iuramentum exigere, sed simpliciter quærat, & uolentes reponere audiat; & hoc idē credimus in episcopo uisitante, & in omnibus aliis. [De vita]. 10. q. 1. c. eps &c. placuit. 18. q. 2. c. uisitadi. &c. nō semel. [A]olque coaetione] id est non exigit a uisitatis clericis iuramentum super ueritate dicenda, nec etiam cogat eos iurare super hoc, sed bene credimus, quia bene potest eos cogere, dicere ueritatem super his, de quibus inquirit sine iuramento; quia alias delusoria est uisitatio, & iurisdictio eius, si coactionem non haberet. s. de officiis. defeg. c. ex literis. qd ad uisitationem conueniat, quod respondent de his, quae ad uisitationem spectant, & qd alias obedient uisitatori in his quae ad eius officium pertinent, bene possint cogi per excommunicationem, & alias modis; quia cui committitur principale, & accessoriū. s. de offi. dele. c. de causis &c. prudentiam. s. f. [Eos] f. clericos uisitatos. [Denuncier] & episcopus ad eius solam denunciationem inquirere tenetur. ar. 2. q. 5. c. mennam. &c. omnibus. & si episcopus nollet inquirere, archiepiscopus inquirat, quia eius curam habet, & ad eius pertinet officium, & pp negligentiā ēpi. ar. 9. q. 3. c. cum scimus. &c. seq. Alii dicunt, qd per eius negligentiam non de uoluit ad superiore hæc cognitio, quae non est in canonibus expressa [notoria] & si sit iudici dubium an crimina sunt notoria, hoc primò inquirendum est, & non uidetur quod per hoc debeat aliud pronunciare, nisi meū est punire hæc maleficia, quia notoria sunt. hoc enim modo tantum cognoscere uideretur an sua sit iurisdictio ea puniendo. [In canonibus] supra. e.c. cū apostolus. c. s. opere. &c. super eo. &c. cū nuper. &c. c. procurations. 10. q. 3. c. relati. [Institutis] s. de sta. mo. c. in singulis. &c. ea quae.

De consecratione ecclesiarum vel altaris. R V B R I C A M .

S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesia in quibus casibus fit consecrandam.
- 2 Altare quando est consecrandum, & non ecclesia

EXPOSITIO AD RVBRICAM.

De Consecratione. De hac materia quere de cons. dist. 1. c. ecclesiis. cū. 5. cc. seq. ¶ De consecratione.] In tribus casibus est ecclesia consecrandam. Primus si dubitatur, an sit consecrata; quia non apparet aliqua scriptura,

uel in libro ecclesie, uel columna, uel tabula marmoreis, uel etiam unus testis de uisu, & quidam idem dicunt de auditu. ar. de conse. dist. 1. c. cap. solemnitates. & distincte. c. parulos. 24. q. 2. cap. sane. 22. q. 5. c. hic uidetur. & intelligentias haec semiplenas probationes sufficere; quia alii non sit praividicium. Secundus, si sit exulta ecclesia, ita qd sit de crustata. de conse. dist. 1. c. ecclesiis. quod forte intelligentiam est, etiam si non tota, sed pro maiori parte sit consecrata. ar. ff. de contrah. emp. l. domum. Tertius est, si funditus sit diruta, & ex toto reparata, sive de eiusdem lapidibus, sive de aliis. de conse. dist. 1. c. de fabrica. Et est ratio, quia consecratio ecclie maxime consistit in unctione exteriori, & coniunctione & dispositione lapidum. de conse. dist. 1. c. ecclesiis. si autem non simul, sed successivè omnes parietes ruerent, & redificarentur, nō esset recōsecranda ecclie, sed recōsecrāda tñ. de conse. dist. 1. c. si motum. Alii tamen dicunt, ecclie recōsecrāda in predicto casu, propter homicidium autem vel adulterium non reconsecranda, sed reconcilianda esset ecclie. J. e. c. propofuisti. infra. de adul. c. significasti. & sic etiā dicimus reconciliandam eccliem, etiam si prius non fuerat consecrata, ne in diuinis laudibus taceatur. ar. infra. e. c. ult. 2. ¶ Propter altaris autem destructionem uel mensam amotionem, solum altare non ecclie reconsecrabitur. infra. e. c. 1. & c. quod in dubiis. quod autem dictum est de mensa, intelligendum est si mensa fuerat penitus destruta, uel enormiter fracta, uel iunctura mota quae stipiti adheret, nam in illa coniunctione precipue intelligitur esse consecratio altaris, unde si aliquis de lapidibus stipiti tangens ipsam mensam esset motus, reconsecrabitur altare. infra. e. c. ad hæc. &c. quod in dubiis. Idem etiam dicunt doc. ubi fieret altari tantum augmentum, quod amitteret formam, quia forma est quae dat esse rei. arg. 10. que. 1. §. huia similitudine.

S V M M A R I V M .

Altare quando reconsecrandum est, & quod sit altare viaticum.

C A P I T U L U M . I.

A D hæc si altare. [Sigillum] No. qd in altari est quod dam foram in quo ponatur reliquia, & dicit il lud foram sepulchrum, & hoc foram quandoque ponitur in superiori parte, & clauditur, quandoque paruo lapide, quandoque tabula magni altaris, & tunc si moueat tabula illa, non est dubium quod reconsecrandum est altare. Item fit quandoque predictum sepulchrum in latere altaris, & clauditur tantum paruo lapide, & non magna tabula, & in isto casu credimus qd si parvus lapis moueretur, quod reconsecrandum est altare; quia ille est lapis, qui continet sigillum sepulcri, & sic loquitur hic. Itē credimus, quod etiam si in isto casu, sit tabula superior moueatur uel rumpatur, qd eodem modo reconsecrandum est altare; & sic loquitur. infra. c. p. in dubiis. in altari etiam viatico si moueatur lapis ubi est sigillum, reconsecrandum est; sed bene licet ipsum portare & mouere de licentia episcopi, & ideo dicitur viaticum. ar. de conse. dist. 1. missarum. sed innuit quod non licet celebrare nisi in locis faciat. Vel dic, locum consecratum appellari altare viaticum, ex quo per episcopum consecratum est.

S V M M A R I V M .

¶ Cimiterium ita reconsecrandum est aqua benedicta, sicut ecclie.

C A P I T U L U M . VII.

C Onsuisti. [In dedicationibus] id est quod se aspergatur cimiterium aqua benedicta, sicut aspergitur idem cimiterium, quando ecclie consecratur. Item aqua ista debet benedici cum ea solennitate, cum qua benedicatur aqua consecrationis ecclie.

Cem

C A P I T V L V M . V I I I .

CVm sicut. [Ex rela.debito.] No.contra consecratio nem competere conditionem ex hac decre. ut docet ecclesia.

C A P I T V L V M . I X .

AQua per episcopum . Audiuius ante quod pa pa pluribus episcopis induxit, quod per simili ces sacerdotis possent reconciliare ecclesiæ, aqua tamen primum per episcopum benedicta.

De celebratione missa.& sacramento eucharistiæ.

R V B R I C A . X L I .

S V M M A R I V M .

Clericus quilibet etiam non consecratus teneat dicere officia uel ea audire. Excusantur autem infirmi in n. 2.

Laici non debent attractare ministra domini.

Laici possunt dicere psalmos qui dicuntur in horis, non tamen in modum officii.

C A P I T V L V M . I .

Resbyter. ¶ [Mane persoluit] quilibet clericus etiam in non sacris ordinibus constitutus omni die debet dicere officia diuina, uel audire, ut hic. ar. 91. di. c. clericus. c. uidere. & cap. f. & 92. di. c. f. In ecclesia autem omnes de: iei eiusdem ecclesiæ debent conuenire, ut eam officient; ut hic. c. f. 92. di. & qui altari &c. supra de preben. c. cum secundum apostolicum. ¶ Sed & alij qui non sunt clerici eiusdem ecclesiæ, quando possunt, potius debent officia dicere in ecclesiæ, quam in alijs locis. illæ enim ad hoc deputata sunt de cons. di. 1. per totum. imo & laicis illuc adorandum accedere bonum est, uideretur tamen, qd clerici cuiuscunque ordinis & etiam prælati ex causa possunt ab officijs, quæ dicuntur in ecclesia, absesse, ut si oportet eos intendere circa ministracionem temporalium, sed tamen dicere debent alias uel equitando, uel stando, uel in domo, uel in via. Et sicut ministerium absentis prodest illis, qui sunt in ecclesia ista; & officium illorum qui sunt in ecclesia prodest illis, qui sunt extra per temporalium ministracionem, quia omnes sunt unū corpus in domino, de confit. c. cum omn. ¶ Infirmi autem bene excusantur a dicendo & in ecclesia forte ab audiendo, talis tamen debet esse infirmitas, in qua directio uel occasionaliter sibi obesset, nel obesse timeretur si celebrazione diuinorum interesset. Infirmis enim non est lex interposita. ¶ Sed nunquid tenentur redicere post conualescentiam que omiserant? uide detur quibusdam quod siue ex necessitate, siue ex uoluptate, uel etiam negligencia accurata omiserit, nunquam tamen ulterius peccat, si officia omessa non redicit, sed poenitentia est indicenda de peccato omissionis, satis est conueniens quod sacerdos in eo ei penitentiam imponeat, in quo deliquerit. si in dicendo eadem officia, sed si in hoc non crederet ei profice re, mutabit ei in aliam penitentiam. In magnis autem festiuitatibus semper interesse debent in ecclesia, nisi magna causa excusaretur. 7. qd. i. c. si quis in clero. de conse. d. i. c. si quis extra. [Competentibus] horas competentes credimus illas, quibus melius creditur populum acceptum ad officium audiendum, si uenit populus, alias non tenetur. Alij dicunt, qd semper debet dicere, etiam si non ueniat, ut ipse sit excusatus. ¶ A scholaribus clericis hic licet in quocunque gradu positus etiam psalmistarij. ar. ad hoc. 23. di. c. psalmista. s. de ut. & ho. cle. c. ut quisq. 7. q. i. collud ubi expresse dicit de clericis; laici enim qui non sunt in fortem Dei vocati, non debent contingere ministeria domini. s. de ut. & ho. cle. c. i. 2. q. 7. s. de his etiam. 4. 92. dit. c. non licet. 89. di. c. r. ¶ Laici autem bene pos-

sunt dicere psalmos qui dicuntur in horis, sed non in modum offici. ar. 11. q. 3. ca. si episcopus. non debent tamen dicere, dominus uobis cum. Laicos autem intelligimus et templarios, & hospitalarios, & Cisterciens. & fratres minoris, qui non sunt clerici; moniales autem literatae dicunt officia; quia & ipse possunt dici accipere aliquem ordinem in benedictione, unde etiam aliquæ inter eas sunt diaconissæ. 27. q. i. cap. diaconissam, qui ordo licet sufficiat ad officia dicenda, non tamen de septem ordinibus ecclesiæ. Et hec quæ dicta sunt, ex constitutionibus sunt, uel licet. De monachis autem non est dubium, quia sunt clericis; hoc autem qd dicit, perfoluant. hoc consilium est, ubi sunt pauci & pauperes propter occupationes superuenientes. ¶ Publicè coram populo ut iterum] hic uult dicere, quod idcirco debet stare ieiunus usque ad horam tertiam uel nonam, quando celebranda est missa, ut 44. di. cap. non licet de conse. dif. 1. cap. soient. vt si aduenierit necessitas celebrandi missam uel alia sacramenta conferendi, quod illa possint perficere.

S V M M A R I V M .

Missa de nocte non prohibentur propter se, sed ne missa de Die me liores omittantur.

C A P I T V L V M . I I .

Qvidam laicorum. [Peculiares] i. quas sibi appro priant. [Non fiat] non licet hæc missas dicere, & omittere missas de die, sicut non licet eleemosynas dare propter uanam gloriam. ar. 1. q. i. c. non est putanda, & cap. in quantum. [Audire] premisas missas: quia etiam missa de sancto Michaeli in honorem trinitatis dicenda est, pro alia], qd debet meliores segetes habere, uel hic uult dicere qd soli Deo sacrificium altaris offerendum est, qui se hostia obtulit pro nobis; & hic dicit qd solus Deus adorandus est [altria,] id est ipse solus qui orationes per se potest exaudire. Sancti autem pro nobis apud Deum interpellant.

C A P I T V L V M . I I I .

Consulisti. [Necessitatis] quia moriatur aliquis, idē dicimus & honestatis. s. e. c. t.

S V M M A R I V M .

ISanguinis Christi aliquid post consumptum in Calice dimissum quomodo ex causa necessitatis detur.

C A P I T V L V M . V .

Ex parte uesta. & j. [Perfusionis] non reprobamus tamen consuetudinem Cisterciens. & etiam quorundam aliorum, qui post sumptionem corporis & sanguinis Christi aliquid de sanguine ibi dimittunt, ut supponatur uinum purum, & postea communicantes inde possint aliquid sumere, non est illicitum; quia etiam non ieiunis, non infirmis, & in causa necessitatis datur, & ita ex iusta causa fit, quia non esset decens tantum sanguinem con sicere; nec calix inueniretur qui posset tenere.

S V M M A R I V M .

Panis, quo utimur in confectione corporis Christi, debet esse triticeus, & uinum de uini expressum.

Vini & aquæ coniunctio in confectione corporis Christi quid significat.

Christus sub specie panis & uini integer est.

C A P I T V L V M . VI .

CVm marthæ. & j. [Quis do&corum] uel maiorum ministerium] hoc est uerbum de quo quaeruit, quis adiecerit. ¶ Panis] panis autem debet esse de granis frumenti, & uinum de uini, de conse. di. 2. c. p. in sacro. unde uideatur aliquibus, qd alia grana non transubstantiant. Idē vñ aliquibus, qd de agresta uel uino spissato per decoctionem & facto nectare, & de aceto, & de uino exorto de uini, non fiat sanguis; sed in his non est bonum iusticare, sed bene dicimus quod melius est omittere celebrazione, quam de talibus confidere, quia aliqua ex predictis generant abominationes, uel non sunt pulchra, & pulcherrima eligenda sunt in tanto sacramento confidendo.

Z z - Aqua

¶ *Aquæ cum uino* ueritas uidetur, quod panis transubstantiatur in corpus, & uinum & aqua simul in sanguinem; quia Nicolaus dicit, *Calix domini non est tantum uinum, nec est tantum aqua, sed uinum & aqua de cœl. dis. 2.c.1. & 2.* quia si est ibi tantum uinum, est ibi tantum Christus sine nobis, si est ibi tantum aqua, incipit esse ibi ecclesia sine Christo. Coniunctio enim aquæ & uini significat coniunctionem Christi & ecclesie, tamen si ex negligientia prætermittatur aqua, nihilominus uideretur quod ibi sit uerum sacramentum, sed non perfectum, & debet tam parum ibi poni de aqua, quia uinum eam absorbeat, quia Christus non mutatur in ecclesiam, sed ecclesia in Christum. Vnde dictum est ad Aug. Et manducabis me, & non ego mutabor in te, sed tu mutaberis in me, ¶ Et non quod licet tantum panis transubstantiatur in corpus, & uinum & aqua in sanguinem, tamen sub utraq; specie Christus integer est; non enim est corpus sine sanguine & anima, nec sanguis in corpore & anima. Item uideretur, quia si tantum aqua sit in calice fine uino, quia non est ibi sacramentum calicis, & ideo quandocumque perpendit antequam sumat, debet recipere uerba, per quæ fit consecratio calicis cum omnibus sequentibus orationibus, nec nocet si aliquando interferantur uerba quæ referantur ad sacramentum corporis sicut sunt illa, panem sanctum iuxter eternæ; & illa, facro sanctum filii tui corpus, quia non sunt illa uerba per quæ conficiatur corpus, sed illa, hoc est corpus meum. Si autem postquam sumpus fuerit corpus ex gustu uel aspectu deprehenderet ibi tantum esse aquam, non uideretur quia capite debeat incipere, sed dimittat & de negligencia peniteat, melius uideretur quia antequam guffet de aqua, etiam post susceptionem corporis, si perpendat quod ibi sit tantum aqua, apponet in calice uinum, & repetet totam consecrationem sanguinis. Item uideretur, quod si timeret scandalum in prorogatione misse, quod sufficeret dicere tantum uerba per quæ consecratur sanguis, simili modo &c. nec est necesse, quia repeat sequentes orationes. Item uideretur, quia haberet aquam in ore quia non debet eam emittere, quia propter particulam corporis Christi, quæ posita fuit in aqua, est custodienda, ne uiliter trahatur. Item timendum est, ne generet scandalum his qui uident, si eam deglutiat tanquam non ieiunus alterius conficeret non debet. 8. q.1.c.mh. [Alij uero tenet] hoc uideretur approbari. 3. [Vinum] de uino expresso de botro constat quod potest confici. de conse. dist. 2.c. cum omnes, ultra medium.

S V M M A R I V M.

¶ *Corpora fantasma non habent sanguinem.*

C A P I T U L U M . VIII.

In quadam nostra epistol [Legisse] & erat uerum & legit, quod credere nefarium erat [Cœlo] id est probare eum esse uerum Deum & cœlestem [Pater] qui dicit, hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui [Verbum] quando transfiguratus est in monte potentiæ disiunitatis [Spiritus] qui in specie columbi super eum apparuit. [Tristis est] per hoc apparet, quod anima eius rationalis erat, quia tristitiam & luctitiam habebat [Et iterum] per hoc ostendit, quod anima eius æternæ erat, non temporalis, ut brutorum uitalem rationale [corpore] id est quod non facit fantasma, probant sanguis & aqua quæ de eius latere effluxere, sed aqua effusio nullo modo probat eum esse hominem [componentibus] id est elementis quæ ad compositionem hominis ueniunt, uel id est de membris Christi quæ ad eius compositionem uenerant [ex illis] elementis [ex illis] humoribus.

S V M M A R I V M.

¶ *Officium non debet dici negligenter sed accuratè.*¶ *Orandum est sepius in die, neque est de precepto quid magis istud in illi psalmi dicuntur.*3. *Pecatum an ille committat, qui dum est in officiis, alio mense habet.*

C A P I T U L U M . IX.

Dolentes. [Syncopa] ad ecclesiastica officia eundum est in honesto habitu. 3. de uit. & honesti clericorum officiis. & cum deuotione ibi standum. & Deo plus est corde, quam uoce psallendum, 92. capit. clerici officium. & cum deuotione ibi standum. & Deo plus est corde, quam uoce psallendum, 92. dit. cap. 3. & uidetur quod clericus qui est in diuinis officijs, non peccat, etiam si quod dicit ibi non intelligat, sed cor suum debet ad Deum habere & ei psallere; immo si aliquem uersum omittat ex negligientia, non peccat, nec etiam a capite psalmi propter hoc reuertendum est; quia si fieret, possit aliquibus scandalum generari sine magna causa, immo & si omittatur psalmus, non debet homo ad illum redire propter pre dictam causam, tamen confiteri debet suam negligentiam; sed contra, maledictus qui officium suum agit negligenter, Sol. illud intelligitur de accurate, uelata, & malitiosa negligentia. ¶ Et nos hic loquimur de alia quæ forte contingat ex nimia meditatione, uel contemplatione; sed hic in hoc casu satis posset dici, quod si adhuc sunt in eodem nocturno, uel si adhuc sunt in dicendo psalmos uespertinos, quod psalmum omissum dicent, & etiara idem forte facere non est periculum. etiam si alium nocturnum dicenter, nisi esset timor scandali. Non enim est tanti omissionis unius psalmi, quod propter hoc esset aliquis scandalizandus, quod enim septies oretur est preceptum. S. eod. cap. 1. sed quod isti in illi psalmi dicantur, non est in precepto; unde uideremus, quod alias psalmos dicit una ecclesia, & alias alia. ¶ Sed nunquid peccat ille clericus, qui dum est in officiis, cogitat super aliquo bono opere spirituali? Sol. uidetur, quod dum est in officiis, non debet aliis intendere, nisi circa ea quæ ibi dicuntur uel leguntur, nisi necessitas esset quæ dilationem non caperet, quod tunc cogitat, uel etiam expediret. Sed quid si non intelligit quæ leguntur? debet esse in silentio, & rogare Deum ut lectio, & orationes, & psalmi, & cantus, qui sunt in ecclesia, sibi & aliis profint ad salutem, nec tamen uideretur peccare, si quando nimis fatigatus esset spiritus si possit fieri sine scandalo, quod aliquantulum exiret ecclesiam, uel aliqua præter ea quæ leguntur, diceret uel cogitaret, caueat tamen sibi ne in his excedat. Item si aliquis non interfuerit in principio officij sine malitia, non oportet quia capite incipiat, & idem dicimus de fine, & ei interesse non poshit, si tamen magnam partem uel nocturnorum uel laudis omittat, bene faceret, si illud dicere.

C A P I T U L U M . XIII.

Perniciosus. [In prouincia] hoc specialiter spedit ad officium archiepiscopi. 1. dist. c. de his.

De Baptismo, & eius effectu.

R V B. XLII.

S V M M A R I V M.

1. *Baptismi sacramentum in quo conficitur.*2. *In sacramento altaris tria sunt, sic etiam in baptismo.*3. *Character quid sit.*4. *Baptizari si quem in flumine contingeret, ea sola aqua quæ corporis sanguis, est sacramentum.*

C A P I T U L U M . I.

Literas tuas. [Baptismus] baptismus a sacerdote debet conferri, etiæ necessitas est, supplere potest uicem eius diaconus, sed non alius, quamvis confitatur & a quoq; collatus, non sit iteratus. de cose. dis. 4. c. cōf. 8. 1. d. c. si diaconus. ¶ Confuerit autem quæ in quo conficitur sacramentum baptismi. Super quo not. triplicem opt.

De Baptismo, & eius affectu.

543

Op. quidam dicit, quod ipsa aqua abluiens est baptismus vel sacramentum baptismi. Alii dicunt, quod ablutio sive tinctio passio est baptismus vel sacramentum, & non tinctio aetius, quod aliquando est peccatum, & huic opin. affinitat magister sententiarum. Alii dicunt, quod character est sacramentum vel baptismus, qui in baptizato conferatur. de conse. distinc. 4.c. tunc ualere, & non aqua, uel tinctio, que uelociter transeunt. ¶ Et exponunt id qd hic dicitur, baptismus est intinctio idest character intinctio-ne collatus. nos dicimus, quod sicut in sacramento altaris sunt tria: iuris, tit. prox. c. cum marthe. §. distinguendum. ita & in baptismo. unum quod est sacramentum, scilicet aqua abluiens, uel ablutio passio. Secundum quod est tantum res sacramenti, scilicet gratia infusionis, & pecca-ti remissio. Et tertium, quod est sacramentum & res, scilicet character, dicimus ergo quod aqua uerbo domini sancti ficiata proprie est sacramentum, sicut & species panis, & character secundarij, sicut & uerum corpus Christi. ¶ Est autem character quedam passibilis qualitas illuminans animam ad uidendum facilius quid sit credendum, & quid faciendum, & quid non; uel potest dici & forte melius, quod est quedam qualitas disponens & habilitans animam ad suscipiendum gratiam, & huc qualitas a quibusdam dicitur sanctitas, quia preparat animam ad sanctificationem. Io. autem Damasc. dicit quod character est mentis custodia, eo quod inseparabiliter custodit mentem, & quia ea preparat & habitat ad gratiam, per quem ipsa aia custodit. ¶ Item no. qd si quis baptizatur in flumine, illa sola aqua est sacramentum quod corpus tangit, etiam si quis eam bibet, aquam sacramentalem biberet, & hoc idem esset, si quis biberet aquam consecratam de fontibus baptismi. Tamen quidam dicunt totam aquam, quae est in fontibus baptismi, sacramentum, ex quo secundum ordinem ecclesie consecrata est, etiam si nullus ibi baptizaretur, quia uerbum consecrationis accessit ad totam aquam, quae est in fontibus, & eam totam consecrare intendit; sed fecus est, si baptizaretur in flumine, quia stultum esset nec fieri posset quod totum flumen consecraretur, sed melius videatur, quod etiam in fontibus, illa sola aqua sit sacramentum, quae tangit corpus, nec aqua fontium baptismalium sit sacramentum per uerba confectoria, que ibi dicuntur, nisi ibi puer baptizetur cum uerbis ad hoc ordinatis; nam priora uerba sunt tantu de solenitate, & ideo non faciunt sacramentum. I.e. prox. c. Ita cuius rei est sacramentum, cu nula anima sit in aqua, que significet infusionem gratiae, uel characterem infusum.

S V M M A R I V M.

- 1 Baptismi forma dicitur ab ecclesiis in antiquitate seruanda, quod eam etiam per equipollentia uerba mutare non licet. & in nu. 2. & 3. & in nu. 11.
- 2 Verba que sunt substantialis forma. & in nu. 5. & 6.
- 3 Ecclesia non dicitur infingere characterem, sed solus Deus.
- 4 Baptizatus ad hoc ut alius sit quem requirentur de necessitate & in num. 9.
- 5 Baptizatus si petit baptismum, sed tamen non intendebat baptizari, nunquid dicitur esse baptizatus.

CAPITULVM I.

SI quis puerum. [Ter] idem est si semel. de conse. distinc. 4. de trina. [In nomine] & iantum seruanda est forma data ab ecclesia, quae etiam per equipollentia uerba mutare non licet, ut dicat, ego te baptizo in nomine generatis, gratia, & procedentis. Ita non licet aliquid uerbum uel vulgariter uel literaliter proponere, uel inferere, uel postponere in forma, intendens illud esse de forma, & sine ipso non esse formam; uerbi gratia, ego sacerdos baptizo &c. uel ego baptizo te Ioannem &c. uel, ego ba-ptizo te in nomine patris & filii & spiritus sancti & beati Ioannis. alias autem si non crederet illam formam esse uel additam esse de forma, sed ex simplicitate uel ex

deuotione praedicta adderet, baptizatus est. ¶ Idem dicendum est, si ex malitia uel heresi diceret, ut si adiiciat, & diaboli, & hereticorum, dummodo hoc non credat de forma, & baptizare intendebat. & hec omnia contingunt propter formam baptismi, que inuolabiliter est obseruanda, ut alibi not. Item si formam ueram dicat, & non credat illam ueram formam, sed aliam, non erit baptizatus; & hoc ideo, quia formam ueram dicere non intendit, cum tamen sciat uel credat ad hoc certam formam statutam; quia si non crederet certam formam statutam, & baptizare intenderet non obstantibus praedictis adiectionibus, baptizatus esset; quia recidit huc effectio in primum casum, quando ex malitia uel ex simplicitate ea addit. ¶ Sed si quis certus est certam formam prescriptam in baptismo, & preter illam formam non conferri baptismum, & postea baptizaret cum ea forma de qua dubitat an sit uera, aenquid erit baptizatus? respondit; quia licet dubitaret de forma, intendit eum baptizare secundum illam formam si est uera, unde cum sit uera forma, uerè baptizatus est. ¶ Verba autem quae sunt de substantia formæ sunt haec, scilicet Baptizo] nec esset baptizatus si diceret, baptizat te Christus, uel Petrus, uel sacerdos se demonstrato, uel baptizatur Petrus a tali; ueruntamen si aliqua prouincia esset, quae nunquam nostram formam accepisset, & uerba dicta uel alia equipollentia nostris diceret, debent haberi pro baptizatis. ¶ Sed oppones, quare non idem dicis de una ciuitate, quae nunquam accepit nostram formam, uel de singulis sacerdotibus? Respondit. quia ibi est iustus & probabilis error, & ideo ad illos constitutio ecclesie non extenditur, nisi ex quo sciunt formam: & sic fuit diffinittum de grecis Calabriis, qui hanc formam seruarunt, immo fuit eis concessum, scilicet quod etiam in futurum baptizentur secundum pri-mam formam; sed in aliis non est probabilitas error, & ideo extenditur ad eos constitutio. ar. 82. di. c. quod proposuit. & huc forma ex constitutione ecclesie praedictas uires habet, quod ex eo apparet, quia aliquando mutata est huc forma de conse. distinc. 4. c. firmissime a quodam. & cap. seq. Item loco huius uerbi baptizo non potest ponit laico, uel balneo; & hoc ea ratione, quia hoc uerbum baptizo plus importat ex institutione, quam sit eius propria significatio, nam baptizare est in aquam constringere sub certa forma uerborum. & eo. cap. 1. Sequitur. ¶ In nomine patris, & filii, & spiritus sancti: nam & huc uerba multipliciter sunt de substantia formæ, nec possunt mutari ut diceretur, in uirtute, uel in nominibus; nec liceret inde tollere copulatiuum coniunctionem, scilicet, & tamen fatis credendum est, quod valeret baptismus si diceretur, in nomine patris filij, & spiritus sancti: quia nulla est differentia inter praedictas copulatiuas, sed diligens lector multas notabit differentias inter hoc nomen, uirtute, & hoc nomen, nomine, & inter singulare, quod indicat unitatem essentiae, & plurale, quod hoc non facit; & idem est ferre in omnibus alijs uerbis hic positis. ¶ De hoc autem pro nomine, ego, cum substantielligatur, potest dici quando non est de substantia; sed hoc pronomen, te, bene est de substantia, nam expresior est demonstratio per pronomen & actum, quam si loqueretur in tercia persona; ut non diceret, ego baptizo in nomine patris & filii & spiritus sancti; & huiusmodi uerba sunt de forma uerborum, sed in forma facta: se-cus est, uerbi gratia, nam si quis bis uel ter immerget, uel etiam quater, uel pluries, semper baptizatus esset, dummodo baptizare intendat, etiam si credit unam uel tri-nam immerzionem non sufficere, sed quartuor necessarias esse. Et huc ratio diversitatis, quia in forma uerbalia certa uerba sunt, quae sunt de substantia, & etiam ipsa forma est de substantia, sed in his quae facti sunt, nihil est de substantia, nisi ipsa tinctio aquæ, unde etiam sive immissione. licet non immergatur in aqua, sed tunc super eum proficiatur,

Zz 2 bapti-

Innocen. super Tertio Decretalium.

baptizatus est, & ideo cum tantum ad solemnitatem pertinet eorum omisso, non usitat baptismum in sent. de conf. di. 4.c. i. &c. 2. &c. c. ie immersione, & eodē mō non est curandum quosque immersantur sed quicquid dicatur de pos 6. facilitate p̄mper tamē & in uerbis & in factis exacte seruanda est forma. De his autem qui corrumpunt uerba for 7. me, dicemus. infra eod. cap. ult. ¶ ¶ Et caue tibi; quia non cœimus quōd eccl̄sia infigit characterem animæ, sed solus Deus; sed eccl̄sia potest facere constitutiones super baptismo, non quōd non sit, uel quōd non credatur omnibus; ramen circa baptifimi collationem potest facere constitutiones & præfigere formas, quas quia Deus ratas habet, & quia bona sunt, eis infigit characterem qui secundum tales constitutiones baptizati sunt. Idem facit eccl̄sia in matrimonio, & in aliis sacramentis; & dispensat in uoto, & iuramento, & in omnibus aliis ferē, nisi 8. contra fidem, de quibus alias not. ¶ ¶ No. quōd ad hoc, quōd aliquis baptizatus sit, necessarium est, quōd baptizans intendat baptizare, non tantum balneare, uel carnes luanare, nec tamen uidetur necesse quo ad effectum baptis mi, quōd sciat quid sit baptifimus, scilicet quōd ibi infundatur gratia, uel quōd sit sacramentum, nec etiam oportet quōd credat hoc ipsum; imo, & si contrarium credit, totum reputat truffam & deceptionem, tamen baptismum suum habet effectum. ¶ ¶ Item non est necesse, quōd baptizans sciat quid sit eccl̄sia, quid baptizatus, uel unde se sit, nec quōd gerat in mente facere quod facit eccl̄sia, imo si contrarium gereret in mente, scilicet non facere quōd facit eccl̄sia, sed tamen facit, quia formam seruat, nihilominus baptizatus est; dummodo baptizare intendat; unde si aliquis in casu necessitatis constitutus, uel etiam sine necessitate uadat ad saracenum, & dicat baptiza me, & doceat eum formam, & ille saracenus baptizet non credens per immersionem aliquid alius fieri, nisi madefactionem, & non intendat eum baptizare uel etiam madefacere secundum intentionem petentis baptismum, id est ut baptifinus operetur quicquid operari potest, & ipie baptizans tanquam minister conferat quōd alij baptizantes conferunt, licet non credat ipsum possit aliquid operari, uerē baptizatus est; sed si hoc non intenderet, non baptizaret, nec est necesse quōd aliquis sciat quid in his eccl̄sia intellegat, uel etiam quōd sciat uel credat eccl̄siam esse. ¶ ¶ Sed quid si baptizatus petuit baptismum, sed baptizari non intendebat, nec aliquid per baptismum conferri? & uideretur quōd non sit baptizatus, quia nūquam consenserit baptizari, sicut non est matrimonium, ubi non consentit. licet uerba consensus exprimat. infra de spon. cap. tua. ¶ ¶ Sed contra uideretur, quia nedum fraudulentus, sed etiam coactus accipit baptismum in decre. 45. distinc. cap. de iudeis. & furiosus dormiens, si prius erat involuntate baptizandi. infra eod. tit. cap. maiores. Sol hic, qui sic facta accedit ad baptismum, non est baptizatus, licet propter ignorantiam eccl̄sia eum cogat seruare legem baptizatorum. ¶ Nec obest de coacto; quia habuit uolumarem, licet coactam; sed si nūquam consenserit baptifino, licet illum uerbo petuerit, idem dicimus quod in casu superiori. Furiosus autem, & dormiens, uoluntatem credantur habere in habitu, licet non in actu. ¶ ¶ Baptizatus] ideo sic exacta forma seruatur de iure positivo, que tamen sumpt̄ est de euangelio; quia si formam mutare licet de facto, in herēs quis labi posset; tamen credimus quōd eccl̄sia possit ex causa aliam formam statuere, sicut aliquando statutum fuit quōd in nomine Christi baptizarentur, de consecrat. distinc. 4. cap. a. quodam. sicut etiam posset statui, ut quidam dicunt, quod baptizaretur in nomine patris, uel in nomine spiritus sancti; quia in expositione unius personæ, & alij intelliguntur. in sententia. 44. dist. c. hic queritur, de conse. dist. 5. c. pe. & si de confessione. 3. c. f.

S V M M A R I V M.
Baptismum ex quibus præsumatur.

CAPITVLVM. II.

D E quibus. [Dubium] de facto, nam de iure non potest esse dubium. [Dubium] uehementer, pura quia natus in captiuitate sarracenorum, si enim de parentibus fidelibus & inter fideles natus sit, præsumitur baptizatus. infra tit. prox. c. ueniens.

S V M M A R I V M.

- 1 In anima pueri nondū baptizati. Tria esse dicitur quæ hic habet.
- 2 Peccatum originale quid sit, ex pulcris aliorum relatis.
- 3 Christianus fieri nullus est compellendus.
- 4 Via duflex est que ducit nos ad uitam.
- 5 Bellum indicare infidelibus & sarracenis an licet.

CAPITVLVM. III.

M Aiores. [Eum] petrum [Quicquid] id est interroganti petrum. [Ipsum] christum. [Parvulus] in anima pueri nondū baptizati sunt tria. Pronitas ad peccandum, quæ est ex corruptione carnis. Macula, quæ est quedam fortes animæ quam contraxit in sua infusione ex commixtione carnis, & propter hanc fordem indignum est dei conspectui presentari. Tertium est, reatus, sive debitum poena æternæ, & magister Petrus lombardus in sententijs uidetur suisse in ea opinione, quod prædicta pronitas ad peccandum sit peccatum originale, quæ etiam dicitur concupiscentia & fomes. Sed contra eum est, quia illa pronitas remanet post baptismum, & ita uideretur quod etiam peccatum originale remaneret post baptismum. sed respondebat illi pronitati accessorium esse quod esset peccatum, propter hoc ferè omnes dicunt, quod peccatum originale non est fomes nec pronitas peccati, sed quedam macula animæ annexa somni, & illa macula in baptismo deletur, sed quia illa macula annexa est somni, ideo aliquando fomes, sive illa pronitas dicitur originale peccatum. ¶ Et secundum hoc intelligitur quod dicit Aug. quia peccatum originale transit reatus, sed remanet actu; quia macula, quæ facit hominem reum poenæ æternæ, transit, ut de cætero ratione illius peccati originalis non sit poenæ æternæ astritus, sed idem peccatum originale, sicer minus propriæ, dicitur remanere actu, quia ibi remanet pronitas ex qua surgunt actuales concupiscentiae. Sed dices, quomodo sine illa culpa voluntaria adiicitur poenæ æternæ? Respon. hec poena est tantum poena carentie, scilicet quia caret uisio ne Dei, & non est poena actualis, & ideo non puniuntur sine uoluntate pena actuali, nisi uoluntate peccant, & malunt sic esse, quam non esse. {Quem per se fortinuntur iudicet qui sine alterius fide uel operatione dant remissionem peccatorum. { Sed facti } id est adulti non uerē credentes, † [Compellantur A.] & sic nullus est, ut fiat christinus, compellendus. Næc obstat quod seruo dicitur, ut ad nuptias invitatos compellat intrare. Luc. 14. 24. q. 4. c. distinc. cap. de iudeis. quia executio talis gladii est isti seruo id est ordinis predicatorum uel apostolis in persona Petri a domino interdicta. 23. q. 1. c. quod militare. S. item cum petro. Vel dic, q. primo pcepit seruo, i. ordini predicatorum, qui magnus est in eccl̄sia Dei. infra de hereti. c. cum existim. Et. ut exiret in plateas & uicos ciuitatis, & pauperes, & debiles, cecos, & claudos introduceret, & non compelleret ipsos intrare. Postmodum ei dixit, ut exiret in vias, & sepes, & illos intrare compelleret, quos ibi inueniret; ut in præl. capit. distinc. cap. de iudeis. habetur, innuens per hoc quod iudei, & similes qui fidem non habent, non sunt gladio materiali ad fidem cogendi, sed introducendi per efficaciam rationis & legis, ut ex suis codicibus conuincaantur, ut in præl. capit. de iudeis.

De Baptismo, & eius affectu.

545

iudeis. sed illi, qui a gremio ecclesie diuerterunt, ut ha-
retici & schismatici, ad eam sunt redire cogendi, cum
sint de foro ecclesie, etiam per potentiam secularem ut
hic. ¶ Nam per hoc quod dicit, ipsum exire in plateas
& uicos ciuitatis, tangit iudeos qui tanquam ciues le-
gem, prophetas, & eloquia certa habebant, statuta su-
pernæ ciuitatis, scientes, quos quidem de ciuitate ad
nuptias uult uocare sine compulsione, tamen quia ni-
hil ad nos de his qui foris sunt, infra de diuor.ca.gau-
demus. sed per hoc, quod dicit, quod exeat in vias &
sepes, notat haereticos & schismaticos. ¶ Est enim du-
plex via, qua ducit ad uitam. infra de hære. ca. cum ex
inuicto. & qua ducit ad mortem. infra de spon. ca. in-
ter. & in hac sunt haeretici. Per sepes, tamen designat schis-
maticos, qui schismatici spinis inconfutabilem domini tu-
nicam, id est ecclesiæ unitatem, lacerant. & isti tanquam
de foro ecclesie sunt cogendi intrare, & fidem tenere
quam in baptismo receperunt, ut hic. ¶ Ex his ergo ap-
paret, sarracenis, ut fiant christiani, bellum indicen-
dum non esse; si tamen terras christianorum inuasissent,
uel occupatas tenerent, uel christianos hostiliter impug-
narent, tunc tam per ecclesiam quam per principem
cuiusque terræ, cui uel subditos damna uel iniurias infe-
runt potest eis iustum bellum indici. 23. q.8. c. dispar.
sed si sarraceni tributum confuetum denegant reddere
principi christiano, & si tunc ille princeps eis iustum bel-
lum indici, non tamen per ecclesiam id fieri debet, si nec
terram christianorum suis fœdant, nec ipsorum
personas impugnant; illis tamen sarracenis, qui ter-
ram sanctam detinent uel impugnant, non solum per ec-
clesiam, sed per quemlibet principem christianum po-
test bellum indici, quia in omnium fertur iniuriam, quod
in nostri saluatoris committitur. C. de hære. I. Manicheos.
Qui uerò pœnitentes sunt, si occubuerint in talibus bellis, præterquam in illo, quod pro tributo nega-
to, ad patriam euolant. 23. q.8. c. omni B.

S V M M A R I V M .

¶ Baptizatus ut quis sit, oportet quod alius baptizans spargat, &
non sufficit se ipsum balneare.

C A P I T V L V M . I I I I .

Debitum. & infra. [Seipsum immersit] Oportet. n.
ad hoc ut sit baptizatus, quod alius baptizans im-
mergit; nec sufficit si ipse immergit, & alius uer-
ba apta dicat, quia qui non immersit, non potest dicer-
re. ego te baptizo. supra.e.c.1. sed si non immergit, nec
enam eum tangat, sed aquam super eum spargat, dum-
modo totum balneat, uel maiorem partem, uel solum ca-
put corporis, sufficit; ar. ff. de reli. & lumb. fu. I. cum in
diuersis. Alij dicunt & forte melius, quod etiam si modi-
ca stilla aquæ projectæ a baptizante eum tangat, bapti-
zatus est, & satis hoc uidetur consonare iuri & æquita-
ti, licet primum sit tutius.